Дело № 1-181/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

8 мая 2018 года г. Зеленодольск 

Зеленодольский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Семенова О.В., 

с участием государственного обвинителя Чугуновой С.Ю.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Зайнуллиной Г.Ш.,

представителя потерпевшего - Потерпевший №1,

при секретаре Гариповой М.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего высшее образование, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, не работающего, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом "г" частью 2 статьи 117 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 05 минут ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь на кухне у себя дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе ссоры со своим заведомо малолетним сыном Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, возникшей на почве личных неприязненных отношений, действуя умышленно и преследуя цель причинения физических и моральных страданий последнему, вооружившись кухонным ножом хозяйственно-бытового назначения, выхватив его из рук Потерпевший №2, которым тот резал хлеб, и нанес не менее двух ударов рукоятью данного кухонного ножа в область жизненно-важного органа – голове заведомо малолетнего Потерпевший №2, причиняя тем самым малолетнему Потерпевший №2 физическую боль и моральные страдания. Затем ФИО1 в продолжении своего преступного умысла и насильственных действий, находясь в детской комнате своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 05 минут нанес не менее одного удара кулаком руки в область коленки правой ноги заведомо малолетнего Потерпевший №2, от чего малолетний Потерпевший №2 испытал физическую боль и моральные страдания.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 10 минут, находясь в детской комнате своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе ссоры со своим заведомо малолетним сыном Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, возникшей на почве личных неприязненных отношений, действуя умышленно и преследуя цель причинения физических и моральных страданий последнему, нанес не менее двух ударов кулаком руки в область коленки правой ноги, не менее двух ударов кулаком руки в область печени справа, не менее одного удара кулаком руки в область правого виска и не менее одного удара кулаком руки в лобную область слева заведомо малолетнего Потерпевший №2, причиняя тем самым малолетнему Потерпевший №2 физическую боль и моральные страдания. Затем ФИО1 в продолжении своего преступного умысла и насильственных действий, находясь в детской комнате своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, вооружился проводом от компьютера, прошел на кухню своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 10 минут нанес не менее двенадцати ударов проводом от компьютера по ногам и ягодицам заведомо малолетнего Потерпевший №2, от чего малолетний Потерпевший №2 испытал физическую боль и моральные страдания.

Кроме того, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 35 минут, находясь в детской комнате своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе ссоры со своим заведомо малолетним сыном Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, возникшей на почве личных неприязненных отношений, действуя умышленно и преследуя цель причинения физических и моральных страданий последнему, нанес не менее трех ударов кулаком руки в область лица заведомо малолетнего Потерпевший №2, а также не менее одного удара кулаком по правой ноге последнего, причиняя тем самым малолетнему Потерпевший №2 физическую боль и моральные страдания. Затем ФИО1 в продолжении своего преступного умысла и насильственных действий, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 40 минут до 14 часов 45 минут, более точное время следствием не установлено, находясь в детской комнате своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, взял указательный палец правой руки заведомо малолетнего Потерпевший №2 и начал его выкручивать, от чего малолетний Потерпевший №2 испытал физическую боль и моральные страдания.Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил малолетнему Потерпевший №2 физические страдания путем систематического нанесения побоев и иными насильственными действиями, а также ФИО1 причинил малолетнему Потерпевший №2 физическую боль и согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ телесные повреждения в виде: ссадин и кровоподтеков области правой носогубной складки, ссадин левой подглазничной области, не причинившие вреда здоровью.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении указанного деяния признал полностью, с предъявленным обвинением согласился и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. ФИО1 пояснил, что осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, заявил ходатайство добровольно и после консультации с защитником.

Выслушав подсудимого ФИО1, государственного обвинителя ФИО5, защитника ФИО6, представителя потерпевшего Потерпевший №1, которые не возражали против постановления приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства, учитывая, что подсудимый совершил преступление, наказание за которое, предусмотренное Уголовным кодексом РФ, не превышает 10 лет, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было заявлено добровольно и после консультации с защитником, и то, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд приходит к выводу о возможности применения особого порядка принятия судебного решения. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по факту систематического избиения несовершеннолетнего Потерпевший №2 - по пункту "г" части 2 статьи 117 Уголовного кодекса Российской Федерации – причинение физических страданий путем систематического нанесения побоев и иными насильственными действиями, если это не повлекло последствий, указанных в статьях 111 и 112 Уголовного кодекса Российской Федерации, совершенное в отношении заведомо несовершеннолетнего.

При определении вида и меры наказания суд учитывает требования части 5 статьи 62 УК РФ, принимает во внимание фактические обстоятельства совершения преступлений, характер и степень общественной опасности преступлений и личность виновного ФИО1 – в быту характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, состояние здоровья его и близких его родственников.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд в силу пункта «г, и» части 1 статьи 61 УК РФ суд признает наличие на иждивении малолетнего ребенка у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в силу части 2 статьи 61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном, отсутствие судимости.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, суд в силу части 1.1 статьи 63 УК РФ, признает совершение преступлений в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, поскольку установлено, что именно такое состояние подсудимого существенно повлияло на его поведение и явилось одним из условий совершения им этих преступлений.

Учитывая фактические обстоятельства дела и степень общественной опасности совершенных деяний ФИО1 суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ. 

Исходя из установленных по делу обстоятельств, данных о личности подсудимого, совершение им преступлений впервые, а также учитывая мнение потерпевшей, которая просила суд не лишать свободы подсудимого, суд считает возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества и с применений статьи 73 УК РФ.

Руководствуясь статьями 314-316, 296, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом "г" части 2 статьи 117 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года.

В силу статьи 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года.

Возложить на ФИО1 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически являться в этот орган для регистрации.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде оставить до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: нож и кабель черного цвета – хранящиеся в камере вещественных доказательств следственного отдела по 

<

адрес> СУ СК России по 

<

адрес>, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции

Председательствующий: подпись